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ANOTACE

Náplní bakalářská práce je návrh a posouzení ocelové konstrukce nádražní haly. Po

navržení, předběžném statickém výpočtu a následném porovnání několika variant

konstrukčních schémat byla vybrána jedna, pro kterou byl proveden podrobný statický

výpočet. Posuzovaly se různé zatěžovací stavy. Do nádražní haly byla navržena a

posouzena ocelo- betonová vestavba. Poté byl vytvořen numerický model konstrukce ve

výpočetním softwaru. Následovalo posouzení jednotlivých vybraných prvků haly. Práce

obsahuje výkresovou dokumentaci a technickou zprávou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ocelová nádražní hala, obloukový plnostěnný vazník, výpočet, návrh, posouzení, rozvětvený

sloup

ABSTRACT

The scope of the bachelor thesis is the design and assessment of the steel structure

of the station hall. After designing, preliminary static calculation and subsequent comparison

of several variants of structural schemes, one was selected for which a detailed static

calculation was carried out. Different loading conditions were considered. A steel-concrete

building was designed and assessed for the station hall. After that, a numerical model of the

structure was created in a computer software. This was followed by the assessment of the

selected elements of the hall. The work includes drawings and a technical report.
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1. ÚVOD
1.1 Popis objektu

Budova bude navržena jako jednopodlažní ocelová nádražní hala.
Vystavěna bude na místě původní budovy.
Rozměry:
délka: 84,0 m
výška: 12,0 m
rozpon: 20,0 m + 2 x 5,0 m přístřešek na obou stranách
rozteč vazeb: 7,0 m
umístění: Mladá Boleslav

1.2 Umístění stavby

Obrázek 1- umístění nové nádražní budovy [5]

2. SCHÉMA KONSTRUKCE
2.1 Půdorys

Obrázek 2 - Dispoziční schéma půdorysu haly
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2.2 Podélný řez

Obrázek3 - Pohled na dispozici haly

2.3 Příčný řez
2.3.1 Varianta 1

Obrázek 4 - Obloukový plnostěnný vazník s táhlem

2.3.2 Varianta 1 – statické schéma

Obrázek 5 – I. varianta
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Obrázek 6 – II. varianta

2.3.3 Varianta 2

Obrázek 7 - Obloukový plnostěnný vazník

2.3.4 Varianta 2 – statické schéma

Obrázek 8
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2.3.5 Varianta 3
Výška vazníku h = L/10 až L/15
h= 20 000/10 až 20 000/15 = 2 000 až 1333,33 mm
→ NAƵVRH: 1960 mm

Obrázek 9 - Příhradový vazník uložený na spodní pás

2.3.6 Varianta 3 – statické schéma

Obrázek 10
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2.3.7 Varianta 4

Obrázek 11 - Obloukový příhradový vazník s podepřením a táhlem

2.3.8 Varianta 4 – statické schéma

Obrázek 12
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2.3.9 Varianta 5

Obrázek 13 - Obloukový plnostěnný vazník s dvojitým podepřením

2.3.10 Varianta 5 – statické schéma

Obrázek 14
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2.3.11 Varianta 6

Obrázek 15 - Obloukový plnostěnný vazník s asymetrickým podepřením

2.3.12 Varianta 6 – statické schéma

Obrázek 16
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2.3.13 Varianta 7

Obrázek 17 – Obloukový plnostěnný vazník s rozvětveným podepřením

2.3.14 Varianta 7 – statické schéma

Obrázek 18
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2.3.15 Varianta 8

Obrázek 19 - Obloukový plnostěnný vazník s rozvětveným jednoduchým podepřením

2.3.16 Varianta 8 – statické schéma

Obrázek 20

3. ZATÍŽENÍ KONSTRUKCE
Tíhu střešní konstrukce budeme uvažovat u všech variant stejnou a tíhu od
vaznic odhadneme
Zatížení větrem budeme zjednodušeně uvažovat stejné na celou plochu střechy
a převezmeme nejnepříznivější hodnotu zatížení

3.1 Vlastní tíha konstrukce
Vlastní tíhu konstrukce necháme automaticky přičíst k zatížení v daném
výpočetním softwaru
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3.2 Stálé zatížení
3.1.1 Zatížení od střešního pláště

Tíhu vaznic a střešního pláště odhadneme jako 1,2 kN/m2

3.1.2 Zatížení vestavby
Stálé zatížení vestavby 1,0 kN/m2

3.2 Užitné zatížení
3.2.1 Zatížení střešní konstrukce

Střecha je uvažována jako nepochozí

Obrázek 21 - Tabulka užitných zatížení pro střechy [2]

Obrázek 22 - Užitná zatížení kategorie H [2]

Poznámka k obrázku 22:

Zatížení pro kategorii H → qk = 0,75 kN/m2

Obrázek 23 - Národní příloha užitného zatížení pro nepochozí střechy [2]

3.2.2 Zatížení vestavby
Prostor nad vestavbou bude využíván pro komerční, nebo obchodní účely.
Mohou se zde nacházet prodejní stánky, kavárna apod.
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Obrázek 24 - tabulka kategorií užitných zatížení [2]

Pro náš případ budeme uvažovat kategorii C1

Obrázek 25 - tabulka charakteristických hodnot užitných zatížení [2]

Užitné zatížení vestavby v kategorii C1 qk = 3,0 kN/m2
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3.3 Zatížení sněhem
Výpočet bude proveden dle

s – zatížení sněhem
μi – tvarový součinitel zatížení sněhem
Ce – součinitel expozice
Ct – tepelný součinitel
sk – charakteristická hodnota zatížení sněhem

Obrázek 26 - Tabulka sněhových oblastí [3]

Stavba se nachází ve II oblasti → sk = 1,0 kN/m2

Součinitele Ct a Ce budeme uvažovat s hodnotou 1,0
Ct = 1,0
Ce = 1,0

Tvarový součinitel pro válcové střechu převezmeme z normy ČSN EN 1991-1-3

Obrázek 27 - Tabulka tvarových součinitelů μi [3]

h = 4,0 m
b = 20,0 m
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 → μ3 = 2,0

s1 = 2,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 = 2,0 kN/m2

s2 = 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 = 1,0 kN/m2

Porovnání výpočtu s programem FIN EC – Zatížení

V našem případě budeme zjednodušeně uvažovat charakteristickou hodnotu
zatížení 0,8 kN/m2

3.4 Zatížení větrem
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Pro předběžný výpočet převezmeme zatížení větrem ze softwaru FIN EC –
Zatížení a budeme uvažovat na celou plochu střechy nejvyšší hodnotu tohoto
zatížení.

Zatížení větrem na stěny objektu:
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Pro zatížení stěn od podélného větru budeme uvažovat charakteristickou hodnotu
zatížení -0,73 kN/m2 a pro zatížení od větru příčného charakteristickou hodnotu
0,36 kN/m2

Zatížení větrem na střechu objektu:

Pro zatížení střechy budeme uvažovat charakteristickou hodnotu -0,64 kN/m2
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4. VÝPOČET
Pro výpočet navržených variant využijeme výpočetní software SCIA Engineer
22

4.1 Varianty 1 a 2

Schéma konstrukce
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Srovnání hmotnosti variant
Varianta 1

Varianta 2
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4.2 Varianty 3 a 4

Schéma konstrukce
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Srovnání hmotnosti variant

Varianta 3

Varianta 4

4.3 Varianty 5 a 6

Schéma konstrukce
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Srovnání hmotnosti variant

Varianta 5

Varianta 6

4.4 Varianty 7 a 8
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Varianta 7

Varianta 8

5. ZÁVĚR
5.1 Závěrečné porovnání všech variant

Dle porovnání jednotlivých variant bylo dosaženo výsledku, že nejefektivnějším
návrhem je varianta č.1.
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1. ÚVOD
1.1 Popis objektu

Budova bude navržena jako jednopodlažní ocelová nádražní hala.

Vystavěna bude na místě původní budovy.

Rozměry:
délka: 84,0 m

výška: 12,0 m

rozpon: 20,0 m + 2 x 5,0 m přístřešek na obou stranách

rozteč vazeb: 7,0 m

umístění: Mladá Boleslav

1.2 Umístění stavby

Obrázek 1- umístění nové nádražní budovy

2. SCHÉMA KONSTRUKCE
2.1 Půdorys

Obrázek 2 - Dispoziční schéma půdorysu haly

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE – NÁDRAŽÍ V MLADÉ BOLESLAVI

PAVEL BABÁK 6

2.2 Pohled na obvodovou stěnu

Obrázek 3 - Pohled na dispozici haly

2.3 Příčný řez

2.3.1 Schéma vazby

Obrázek 4 - Obloukový plnostěnný vazník s dvojitým podepřením

[…]


beton: C20/25

výztuž: B500 B

zatížení:

zatížení od KZ_2 – nejnepříznivější kombinace

viz. str. 51

NEd = 476,80 kN

VEd = 55,80 kN

MEd = 142,35 kNm

Patní plech
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10.5 NÁVRH A POSOUZENÍ STŘEŠNÍHO ZTUŽIDLA
Vnitřní síly vypočteme v software Scia Engineer 2022 [11]

Nejvíce zatížené ztužidlo
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10.6 NÁVRH A POSOUZENÍ MONTÁŽNÍHO PŘÍPOJE VAZNÍKU

Umístění montážních spojů

maximální délka úseku L = 12 988 mm

Montážní přípoje jsou umístěny do míst s nulovým ohybovým momentem

Návrh a posudek provedeme v Software IDEA StatiCa 22 viz. příloha č. 4
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ZDROJE

Použité normy

[1] ČSN EN 1990, Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

[2] ČSN EN 1991-1-1, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná

zatížení – Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

[3] ČSN EN 1991-1-3, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná

zatížení – Zatížení Sněhem

[4] ČSN EN 1991-1-4, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná

zatížení – Zatížení Větrem

[5] ČSN EN 1991-1-6, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-6: Obecná

zatížení – Zatížení při provádění

[6] ČSN EN 1993-1-1, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-1:

Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

[7] ČSN EN 1993-1-3, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-3:

Obecná pravidla – Doplňující pravidla pro za studena tvarované prvky a plošné

profily

[8] ČSN EN 1993-1-8, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-8:

Navrhování styčníků

[9] ČSN EN 1994-1-1, Eurokód 4: Navrhování spřažených ocelobetonových

konstrukcí – Část 1-1 Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

Další odkazy

[10] CB Profil a.s., Křižíkova 1762, 370 01 České Budějovice, Česká republika

Použitý software

[11] Scia Engineer 22

[12] Autodesk Autocad 2023

[13] MS Word 365

[14] MS Excel 365

[15] FIN EC – Zatížení

[16] SMath Studio
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[17] IDEA StatiCa 22.0

Použitá literatura

[18] GRIMM, Friedrich, 2003, Konstrutieren mit Hohlprofilen, první vydání,
Ernst & Sohn, ISBN 978-3433028339

[19] SOKOL, Zdeněk, WALD, František, 2019, OCELOVÉ KONSTRUKCE. Tabulky,

2. dotisk, 3. vydání, Česká technika – nakladatelství ČVUT, Thákurova 1, 160 41

Praha 6, České Vysoké Učení Technické, ISBN 978-80-01-06032-2
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Název projektu: Nádražní hala v Mladé Boleslavi
Vypracoval: Pavel Babák
Datum: 22. 5. 2023

1. Základní údaje o projektu

1.1. Obecný popis stavby
Předmětem projektu je novostavba nádražní haly v Mladé Boleslavi. Stavba je tvořena
obloukovou konstrukcí, která zastřešuje hlavní atrium stavby. Uvnitř stavby se nachází vestavba
určená pro komerční využití. Stavba disponuje zelenou střechou a fasáda budovy směrem do
kolejiště je prosklená. Strana směrem k příjezdové cestě a parkovišti je tvořena sendvičovými
izolačními panely.

1.2. Podklady pro zhotovení projektu
Použité normy
[1] ČSN EN 1990, Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí
[2] ČSN EN 1991-1-1, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové
tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb
[3] ČSN EN 1991-1-3, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení
Sněhem
[4] ČSN EN 1991-1-4, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení
Větrem
[5] ČSN EN 1991-1-6, Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-6: Obecná zatížení – Zatížení při
provádění
[6] ČSN EN 1993-1-1, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-1: Obecná pravidla a
pravidla pro pozemní stavby
[7] ČSN EN 1993-1-3, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-3: Obecná pravidla –
Doplňující pravidla pro za studena tvarované prvky a plošné profily
[8] ČSN EN 1993-1-8, Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-8: Navrhování
styčníků
[9] ČSN EN 1994-1-1, Eurokód 4: Navrhování spřažených ocelobetonových konstrukcí – Část 1-1
Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby

Další odkazy
[10] CB Profil a.s., Křižíkova 1762, 370 01 České Budějovice, Česká republika

Použitý software
[11] Scia Engineer 22
[12] Autodesk Autocad 2023
[13] MS Word 365
[14] MS Excel 365
[15] FIN EC – Zatížení
[16] SMath Studio
[17] IDEA StatiCa 22.0
