## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Nádraží v Mladé Boleslavi</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Pavel Babák</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Matyáš Kožich
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Cílem práce je návrh variant nosné konstrukce nádražní haly, ze kterých byla vybrána optimální varianta, která byla detailně zpracována. Ve statické části jsou posouzeny všechny části nosné konstrukce, včetně vybraných detailů. <b>průměrně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení byl správný. <b>správný</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Autor prokázal dobrou znalost v posuzování prvků ocelových konstrukcí a porozumění v oblasti statického působení konstrukcí. <b>C - dobře</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bez výhrad. <b>A - výborně</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Autor čerpal ze studijních skript a platných norem. <b>A - výborně</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

1. *Jakým způsobem je bráněno ztrátě stability vaznice A?*
2. *Ve stanovení únosnosti vaznic a stropnic je uvažována hodnota součinitelů $\gamma_{M0}$ a $\gamma_{M1} = 1,15$ .*
3. *Je stropnice (průvlak) při montáži podepřená? Pokud ano, chybí posouzení montážního stavu. V opačném případě je v MSP chybně stanoveno napětí v ocelovém průřezu.*
4. *Na straně 70 je ohybová únosnost prutu stanovena se součinitelem $\chi_{LT,mod} = 1,02$ . Co vyjadřuje součinitel $\chi_{LT}$ a jakých hodnot může nabývat?*
5. *Montážní přípoj vazníku je navržen na nulový ohybový moment. Je to zaručeno pro všechny kombinace zatížení?*

6. *Při posouzení střešního pláště nejsou uvažovány účinky zatížení větrem (kombinace min. stálé + sání).*
7. *V MSP je posuzováno pružné působení stropnice (průvlaku), průřezový modul ocelového průřezu by měl být pružný.*
8. *V návrhu přípoje stropnice na průvlak bych volil šrouby vyšší pevnosti než 4.8, napětí ve svaru by mělo být poloviční (svary jsou v přípoji z obou stran stojiny stropnice).*
9. *Výkresy: navazující konstrukce (střešní plášť, fasádní plášť, žb. patka, podlité, ...) se kreslí tenkou čarou, spojovací prostředky značíme pouze v jednom zobrazení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.6.2023

Podpis: *Matyáš Kozíček*